از سران طریقه فتوت و فتوت‌آموز فتیان و جوان‌مردان بوده‌اند و چون این طایفه به شیخ خود اخی می‌گفته‌اند، به نام اخیه یا اخیان مشهور گردیده‌اند و حسام‌الدین را هم به مناسبت آن که پدر و جدش شیخ فتیان بوده‌اند، «ابن اخی ترک» گفته‌اند.<sup>۲</sup>

مولانا نسبتش را به تاج‌العارفین ابوالوفای کردی در گذشته ۵۰۱ هـ/ ۱۱۰۷ م می‌رساند. ابوالوفا مردی امی بود. جد آنان در ارومیه سکنی گزید و از آن جا به قونیه کوچ کرد و در همان جا رحل اقامت افکند. چون پدرش ریاست زاویه اخی‌ها را در قونیه به عهده داشت، «اخی ترک» خوانده می‌شد. از این رو به حسام‌الدین حسن «ابن اخی ترک» می‌گفتند.<sup>۳</sup>